
PRE F EITURR DE 

~~-
BARCAREHA 
Cn n.t1r 11i>1do j un:o com t·o , ·t.; 

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11.418/2013 
ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-007/2013, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
BARCARENA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA L. DE ARAUJO 
PANTOJA - ME. 

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE BARCARENA, sediado na Avenida 
Cronge da Silveira, nº 438 - Bairro Comercial, na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, CEP: 68.445-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.058.458/0001-15, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, sediada na Rua Capitão Tomé Serrão, nº 854, bairro Nazaré, CEP: 68.445-000, 
Barcarena/PA, neste ato representada pela Secretária Interina Municipal a Sr', JULIENA NOBRE 
SOARES, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 5475802 SEGUP/PA, CPF Nº 947.702.632-87, 
doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a empresa L. DE ARAUJO PANTOJA - ME, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.233.408/0001 -88, com sede instalada na Avenida Felix 
Clemente Malcher, nº 20 -Bairro Pioneiro, Barcarena-Pará, doravante denominada CONTRATADA, neste 
ato representada pela Sr3. LUCIANE DE ARAÚJO PANTOJA, brasileira, portadora da Cédula de 

~ cientidade nº 4396198-PC/PA, e inscrito no CPF/MF sob o nº 766.848.222-91 , com base no CONTRATO 
- .~º 11.418/2013, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de ...,, - . 

RECARGA E BOTIJAO DE GAS 13KG GLP, em sua cláusula terceira, com base no artigo 65, § 8° da Lei 
nº 8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato assinado no dia 20 de junho de 2013. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - REAJUSTE 

O presente termo aditivo do contrato tem por objetivo o reajuste de valor do contrato, conforme IGP-M 
(Índice Geral de Preços do Mercado) no percentual aproximadamente de 21 %. (Vinte e um por cento) , 
passando o valor contratual do item de R$ 48,50 (quarenta e oito reais e cinquenta centavos) para R$ 
59,00 (cinquenta e nove reais), conforme tabela abaixo: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE VALOR DO VALOR DO ITEM 
ITEM REAJUSTADO 

1.7 
Recarga gás engarrafado em botijão P-13 KG Unid. R$ 48,50 R$ 59,00 
Marca: SUPERGASBRAS 

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas no contrato original 
~ .-mado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
.,__ SOCIAL, neste ato representada pela Secretária Interina Municipal a Sr', JULIENA NOBRE SOARES, e a 

empresa L. DE ARAÚJO PANTOJA - ME, neste ato representada pela Sr'. LUCIANE DE ARAÚJO 
PANTOJA, com as modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato 
nº 11.418/2013 para todos os efeitos de direito. 

Barcarena (PA), 09 de Setembro de 2015. 

6 JULIENA NOBRE SOARES X ~~ Dfi&fdfA!ro!:~ 
Secretaria Municipal de Assistência Social L. de Araújo Pantoja - Me 

TESTEMUNHAS: 

~en,Y)dnA,, O):nLCk 
Nome: 
CPF:00 '1 . 5<o1 . JO&.,. 3 3 

No · < 
CPF: . ~ ,Ol.2-1S°a2 -0;l, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 

Departamento de Licitações e Contratos 

Av. Cronge da Silveira, nº 438 - Centro 
CEP 68445-000 - Barcarena!Pa 



Pará , 14 de Setembro de 201 5 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO V l l Nº 1313 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA: 
Prorrogado por 105 dias consecutivos (corridos), contados a 
partir de 17/09/2014 até o dia 31 /12/2014. 

Barca rena (PA), 02 de Setembro de 2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador: 16C988EO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº. 444/2012 

Espécie: Processo Tomada de Preços nº 2-015/2012. 3° Termo 
Aditivo ao Contrato nº. 444/2012. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Barcarena e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Desenvolvimento Social. Contratado: YOSHINEI CONSTRUTORA 
L TDA - EPP. Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) NO BAIRRO NOVO 
HORIZONTE, em sua cláusula terceira, com base no artigo 57, da Lei 
n" 8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato 
assinado no dia 1 7 de Setembro de 2012. 

I ~ CLÁUSULA !II - DO PRAZO DE EXECUÇÃO, INÍCIO E 
PARALISAÇAO DOS SERVIÇOS: 

-
7 Prorrogado por 44 dias consecutivos (corridos), contados a partir 

da data de assinatura do presente termo. 

CLÁUSULA SEGUNDA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS: 
12.365.0051.1.062 - Construção de Escolas de Educação Infantil 
na Modalidade Creche 
4.4.9.0.51.00.00 - Obras e Instalações 

Barcarena (PA), 18 de Março de 2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:3CE5EF 1 D 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02.002/2014 

Espécie: Processo lnexigibilidade nº 6-179/2013. 3° Termo Aditivo 
ao Contrato nº. 02.002/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de 

,~ arcarena e Secretaria Municipal de Administração e Tesouro. 
' .::ontratado: CONEXÃO COMÉRCIO SERVIÇOS DE 
~ INFORMÁTICA L TDA. Objeto : LOCAÇÃO DE SISTEMAS, em 

sua cláusu la terceira, com base no artigo 57. da Lei nº 8.666/93. 
resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato assinado no dia 
02 de Janeiro de 20 13 . 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 
Prorrogado por 180 dias consecutivos (corridos), contados a 
partir do dia 04/07/2015 até o dia 31/12/2015. 

Barcarena (PA), OI de Julho de 2015. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador:653C3594 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

6" TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 11.418/2013 

Espécie: Processo Pregão nº 9-007/2013. 6º Termo Aditivo ao 
Contrato nº . 11.41 8/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretar ia Municipal de Assistência Social. Contratado: L 
DE ARAUJO PANTOJA - ME. Obj eto: FORNECIMENTO DE 
RECARGA E BOTIJÃO DE GÁS 13KG GLP, em sua cláusula 
terceira, com base no artigo 65, § 8º , da Lei nº 8.666/93, resolvem 

ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato assinado no dia 20 de 
Junho de 20 13. 
CLÁUSULA PRIMEIRA- REAJUSTE: 
Aproximadamente 21 %. 

ITF.M FSPF.C IFICAÇÃO U:S-IDADF. VALOR DO VALOR DO ITE)1 
ITD'I REA,IUSTADO 

RECARG A GÃS 

1.7 ENGARRAFADO EM 
U:'ID. RS 48.SO RS S9.00 BOTIJÃO P 13KG MARCA: 

SUPERGAHIUS 

Barcarena (PA), 09 de Setembro de 20 15. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador:EBD3DE3D 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

7° TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº. 18.456/2013-A 

Espécie: Processo Adesão ao Pregão nº 9-007/2013. 7° Tem10 Aditivo 
ao Contrato nº . 18.456/2013-A. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Desenvolvimento Social. Contratado: L DE ARAUJO PANTOJA -
ME. Objeto: FORNECIMENTO DE RECARGA E BOTIJ ÃO DE 
GÁS 13 KG GLP, em sua cláusula terceira, com base no artigo 65, * 
8º, da Lei n" 8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do 
Contrato assinado no dia OI de Julho de 2013. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - REAJUSTE: 
Aproximadamente 21 % . 

ITEM ESPECIFICAÇÃO U;\ lUAU.1-.: VALOR DO VAI.O R nu ITDI 
ITD1 REAJ USTADO 

RECARGA GAS 

1.7 
ENGARRAFA DO EM 

U:'10. RS 48,50 RS 59,00 BOT IJÃO P BKG MARCA: 
SUPERGABRAS 

Barcarena (P A), 09 de Setembro de 2015. 

Publicado por: 
Lei la Pacheco Marques 

Código ldentificador:63648E75 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02.023/2014 

Espécie: Processo Adesão ao Pregão nº 9-007/2013. 3" Termo 
Aditivo ao Contrato nº . 02.023/2014. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Barcarena e Secretaria Municipal de Administração c 
Tesouro. Contratado: L DE ARAUJO PANTOJA - ME. Objeto: 
FORNECIMENTO DE RECARGA E BOTIJÃO DE GÁS 13KG 
GLP, em sua cláusula terceira, com base no artigo 65, § 8°, da Lei nº 
8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato 
assinado no dia 02 de Janeiro de 2014. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - REAJUSTE: 
Aprox imadamente 21 %. 

ITEM ESPECIFICAÇAO UNIDADF; VALOR DO VALOR DO ITE~I 
IT EM REAJUSTADO 

REC ARGA GÁS 

1.7 E:S-GARRAFADO EM ur-.o. RS 48,50 RS 59.UU BOTIJAO P 13KG )1ARCA: 
SUPERGABR AS 

Barca rena (P A), 09 de Setembro de 20 15. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:DOC9BA33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº. 010/2013 

www.diariomunicipal.com.br/famep 6 


		2017-07-13T11:16:32-0300
	L DE ARAUJO PANTOJA ME:09233408000188


		2017-07-14T11:04:58-0300


		2017-07-17T10:22:30-0300




